ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

     LIÊN HIỆP CÁC HỘI

 VĂN HỌC NGHỆ THUẬT

      Số:  95 /TB - VHNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 6 năm 2017.

THÔNG BÁO

Về Xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật thành phố Hồ Chí Minh

05 năm lần thứ Hai (2012-2016)

Căn cứ Quyết định số 2965/QĐ- UBND ngày 08 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân thành phố về Ban hành Quy chế Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Thành

phố Hồ Chí Minh 05 năm lần thứ hai (từ năm 2012 đến năm 2016); Kế hoạch số

3864/KH- UBND ngày 22 tháng 6 năm 2017 về Kế hoạch Xét tặng Giải thưởng

Văn học nghệ thuật thành phố Hồ Chí Minh 05 năm lần thứ hai (2012-2016).

Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố Thông báo nội dung tổ chức

xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật thành phố Hồ Chí Minh 5 năm lần thứ Hai

(2012-2016) như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Giải thưởng Văn học Nghệ thuật thành phố Hồ Chí Minh là giải thưởng cho

các tác phẩm văn học nghệ thuật xuất sắc thuộc các ngành: Văn học, Sân khấu, Mỹ

thuật, Âm nhạc, Điện ảnh, Nhiếp ảnh, Kiến trúc và Múa.

- Giải thưởng này nhằm tôn vinh các tác giả, tác phẩm tiêu biểu có ảnh hưởng

sâu rộng trong quần chúng; động viên, khích lệ các văn nghệ sĩ phát huy tính năng

động sáng tạo nghệ thuật góp phần xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc

dân tộc.

- Những tác phẩm được xét thưởng là những sáng tác có giá trị cao về tư tưởng

và nghệ thuật, phản ánh lịch sử dân tộc, truyền thống đấu tranh cách mạng và công

cuộc đổi mới vì sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã Hội Chủ nghĩa

của nhân dân ta. Ưu tiên cho những tác phẩm lấy đề tài về thành phố Hồ Chí Minh.

II. Đối tượng dự giải:

1. Về tác giả:

Tất cả công dân Việt Nam là hội viên của các Hội thành viên (gồm Hội Nhà

văn; Hội Âm nhạc; Hội Sân khấu; Hội Điện ảnh; Hội Nhiếp ảnh; Hội Mỹ thuật; Hội

Nghệ sĩ múa; Hội Kiến trúc sư; Hội Văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số thành

phố - sau đây gọi tắt là các Hội) thuộc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành

phố Hồ Chí Minh đều được gửi tác phẩm tham dự giải thưởng.

Đối tượng không là hội viên của các Hội thì phải có tác phẩm xuất sắc về đề

tài thành phố Hồ Chí Minh và được phổ biến tại thành phố Hồ Chí Minh để có thể

xét đặc cách.

2. Về tác phẩm:

2.1 Tác phẩm tham dự Giải thưởng là tác phẩm của cá nhân hoặc tập thể tác

giả thuộc các lĩnh vực: Văn học, Sân khấu, Mỹ thuật, Âm nhạc, Điện ảnh, Nhiếp ảnh,

Kiến trúc, Múa, Văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số và công trình lý luận phê

bình văn học nghệ thuật.

2.2 Tác phẩm tham dự Giải thưởng phải là tác phẩm được sáng tác, công bố

trong thời gian 5 năm 2012 – 2016.

2.3 Tác phẩm tham dự Giải thưởng có thể là tác phẩm đã được tặng giải trong

nước hoặc quốc tế, đã được xây dựng, công diễn, công bố, xuất bản hoặc dưới dạng

kịch bản.

III. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng Văn học Nghệ thuật thành phố Hồ Chí Minh được chia làm 2 loại:

Loại cho nhóm tác giả và loại cho tác giả độc lập. Mỗi nhóm có hạng Nhất, Nhì, Ba

và Khuyến khích.

1. Loại cho nhóm tác giả:

Nhóm tác giả cho các tác phẩm đã được xây dựng, công diễn, công bố, xuất

bản. Bao gồm:

a) Âm nhạc: Nhạc kịch, thanh xướng kịch.

b) Điện ảnh: Phim truyện điện ảnh, phim truyện truyền hình, phim tài liệu,

phim hoạt hình.

c) Sân khấu: Vở diễn các thể loại.

d) Múa: Vũ kịch, tổ khúc múa, thơ múa.

đ) Kiến trúc: Công trình kiến trúc, trang trí nội ngoại thất và đồ án qui hoạch

được duyệt.

e) Mỹ thuật: Các tác phẩm hội họa, đồ họa, tranh, tượng, cụm tượng đài, tranh

hoành tráng.

2. Loại cho tác giả độc lập:

Tác giả độc lập cho các tác phẩm đã hoặc chưa được xây dựng, công diễn,

công bố, xuất bản. Bao gồm:

a) Văn học: Tiểu thuyết, tập truyện ngắn, tập thơ.

b) Âm nhạc: Giao hưởng, hợp xướng, ca khúc, tập ca khúc.

c) Điện ảnh: Kịch bản phim.

d) Sân khấu: Kịch bản sân khấu.

đ) Múa: Kịch bản múa.

e) Kiến trúc: Các công trình kiến trúc dân dụng và công cộng, trang trí nội

ngoại thất và đồ án qui hoạch được duyệt.

f) Mỹ thuật: Tranh, tượng; cụm tranh, cụm tượng.

g) Nhiếp ảnh: Ảnh đơn nghệ thuật, bộ ảnh nghệ thuật.

h) Công trình lý luận phê bình văn học nghệ thuật.

3. Tỷ lệ phân chia giá trị giải thưởng cho nhóm tác giả sẽ do Ban Thường vụ

các Hội thành viên quyết định căn cứ vào các quy định hiện hành.

4. Trong quá trình xét Giải thưởng, Hội đồng xét giải có quyền đề xuất trao

tặng Giải đặc biệt xuất sắc có giá trị cao hơn Giải nhất.

IV. Công tác thẩm định sơ khảo, Xét chung khảo và trao giải thưởng

1. Về công tác sơ khảo xét giải thưởng

1.1. Hội đồng thẩm định sơ khảo do Ban Thường vụ các Hội thành viên quyết

định thành lập. Hội đồng thẩm định có từ 5 đến 7 người.

1.2. Ban Thường vụ các Hội thành viên tham dự sơ khảo xét giải thưởng với

vai trò tư vấn, không tham gia bỏ phiếu bình chọn.

1.3. Việc sơ khảo được tiến hành hai bước :

a) Bước 1: Từng thành viên trong Hội đồng thẩm định các Hội được cung cấp

đầy đủ tác phẩm để nghiên cứu trước.

b) Bước 2: Tập thể Hội đồng thẩm định các Hội thành viên tiến hành xem, đọc,

khảo sát thực tế và bỏ phiếu kín bầu chọn tác phẩm. Sau đó lập biên bản giới thiệu

lên Hội đồng chung khảo.

1.4. Các tác phẩm được chọn đưa vào xét giải vòng chung khảo phải có 2/3 số

phiếu thuận trở lên của tổng số thành viên Hội đồng thẩm định có mặt.

1.5. Thành viên Hội đồng thẩm định nếu có tác phẩm tham dự xét giải thì

không được tham gia xét và bỏ phiếu cho tác phẩm của mình.

1.6. Các cuộc họp sơ khảo đều phải ghi biên bản. Các biên bản, bản giám định

và phiếu bầu đều phải được lưu giữ đầy đủ và chuyển giao tới Hội đồng chung khảo.

1.7. Mỗi Hội thành viên được chọn tối đa 7 tác phẩm của Hội mình để giới

thiệu tham dự xét giải, có phân loại A, B, C và Khuyến khích.

2. Về xét chung khảo:

2.1. Thành phần Hội đồng chung khảo bao gồm:

a) Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh: Chủ tịch Hội đồng.

b) Chủ tịch Đoàn Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố Hồ

Chí Minh: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng.

c) Phó Chủ tịch Thường trực Đoàn Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học nghệ

thuật thành phố Hồ Chí Minh: Phó Chủ tịch Hội đồng.

d) Các Ủy viên Hội đồng:

- Đại diện Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Đại diện Ban Thi đua – Khen thưởng thành phố;

- Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao thành phố;

- Chủ tịch các Hội thành viên của Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành

phố Hồ Chí Minh.

2.2. Hội đồng chung khảo làm việc tập thể, trao đổi, thảo luận, đánh giá, so

sánh thật cụ thể, khách quan các tác phẩm do các Hội tuyển chọn sơ khảo để chọn ra

những tác phẩm có giá trị nhất và bỏ phiếu kín đề nghị Ủy Ban nhân dân thành phố

xét tặng giải thưởng.

2.3. Hội đồng chung khảo có quyền mời các chuyên gia có uy tín trong từng

lĩnh vực tham gia tư vấn xét giải, nhưng không được bỏ phiếu bầu chọn.

2.4. Các tác phẩm được trao tặng giải thưởng phải có 2/3 số phiếu thuận trở lên

của tổng số thành viên Hội đồng chung khảo có mặt.

         2.5. Thành viên Hội đồng chung khảo nếu có tác phẩm tham dự xét chung khảo

thì không được tham gia xét và bỏ phiếu cho tác phẩm của mình.

2.6. Các cuộc họp của Hội đồng chung khảo đều phải ghi biên bản. Các biên

bản, bản giám định và phiếu bầu đều phải được lưu giữ.

3. Việc trao tặng Giải đặc biệt xuất sắc sẽ do Hội đồng chung khảo đề cử và

phải có 100% số phiếu thuận của tổng số thành viên Hội đồng có mặt.

3. Tổ chức công bố và trao tặng Giải thưởng:

Tổ chức Lễ cấp thành phố trao tặng Giải thưởng Văn học nghệ thuật thành phố

Hồ Chí Minh 5 năm lần thứ hai (2012 – 2016) và công bố rộng rãi trong công chúng.

V. Thời gian tiến hành:

- Tiếp nhận tác phẩm: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2017 đến hết ngày 30 tháng 9

năm 2017.

- Thẩm định sơ khảo: Từ ngày 01 tháng 10 năm 2017 đến ngày 31 tháng 10

năm 2017.

- Thẩm định chung khảo: Trong tháng 11 năm 2017.

- Tổ chức công bố và trao tặng Giải thưởng: Dự kiến trong tháng 12 năm 2017.

Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật thành phố rất mong các cơ quan liên

quan cùng phối hợp với Liên hiệp để tổ chức tốt Giải thưởng Văn học Nghệ thuật

thành phố Hồ Chí Minh lần này./.

Nơi nhận:
- TT. Thành ủy;

- TT UBND.TP;

- Ban Tuyên giáo TU; VP Thành ủy;

- Sở VH và TT; Sở TT và TT;

- Sở Tài Chính; Ban TĐ - KT .TP;

- VP. UBND/TP;

- 9 Hội Thành viên;

- Các Báo, Đài TP;

- CT và các PCT LH/TP;

- CPVP LH; KTT/LH;

- TĐ-KT/LH;

- Lưu: VT, (LC) 40b.

                   TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

                         CHỦ TỊCH

                       Trần Long Ẩn